IV - O berço 102 disponibilizará, no mínimo, 200 (duzentos) metros de comprimento e está 
destinado, com preferência de atracação, para navios de carga a granel de importação;

V - O berço 103 disponibilizará o saldo restante da metragem total do cais acostável dos berços 
101,102 e 103, equivalente a 598 (quinhentos e noventa e oito) metros, deduzido da metragem 
efetivamente ocupada pelos navios atracados/programados nos berços 101 e 102, considerando a 
amarração e a distância segura para manobra do berço 201, conforme normas vigentes. Caso a 
distância para a manobra do berço 201 esteja abaixo do mínimo determinado nas normas vigentes,

[...]

Do mesmo 
modo, se a distância para o berço 201 estiver abaixo do mínimo solicitado nas normas vigentes, 
o(s) navio(s) que solicitarem atracação nos berços 300 e 301 ficarão condicionados às manobras 
do berço 201;

VI - O berço 201 disponibilizará 276 (duzentos e setenta e seis metros) de comprimento para 
atracação de navios com LOA máximo de 200 metros e boca de 36 metros e será utilizado 
respeitando a ordem cronológica de chegada dos navios na barra.

Parágrafo único. O navio de carga diversa de granel sólido de importação que por questões técnicas

[...]

inciso deste artigo, 4.000 (quatro mil) toneladas/dia;

V - Navios movimentando big bags/sling bags:
a) Descarga – 3.000 (três mil) toneladas/dia;
b) Embarque – 2.000 (duas mil) toneladas/dia.

VI - Navios movimentando produtos siderúrgicos (bobinas de aço):
a) Descarga – 7.500 (sete mil e quinhentas) toneladas/dia;

b) Embarque – 4.000 (quatro mil) toneladas/dia.

VII - Barcaças movimentando produtos siderúrgicos (bobinas de aço) na cabotagem:
a) Descarga - 6.500 (seis mil e quinhentas) toneladas/dia;
 b) Embarque - 3.000 (três mil) toneladas/dia.

VIII - Navios movimentando produtos siderúrgicos (chapas de aço):
a) Descarga - 5.000 (cinco mil) toneladas/dia;
b) Embarque - 4.000 (quatro mil) toneladas/dia.

IX - Navios movimentando produtos siderúrgicos (alumínio):
a) Descarga - 2.000 (duas mil e oitocentas) toneladas/dia;
b) Embarque - 1.500 (um mil e quinhentas) toneladas/dia.

X - Navios movimentando produtos siderúrgicos (perfis, tarugos, vergalhões, fios máquina, trilhos e 
similares): 
a) Descarga – 4.500 (quatro mil e quinhentas) toneladas/dia;
b) Embarque - 3.000 (três mil) toneladas/dia. 

XI - Navios movimentando produtos siderúrgicos (perfis, tarugos, vergalhões, fios-máquina, trilho e 
similares):
a) Descarga – 4.500 (quatro mil e quinhentas) toneladas/dia;
b) Embarque – 2.500 (dois mil e quinhentas) toneladas/dia.

XII - Navios movimentando produtos siderúrgicos (tubos):
a) Descarga – 1.200 (um mil e duzentas) toneladas/dia;
b) Embarque – 2.000 (duas mil) toneladas/dia.

XIII - Navios carregando cavaco de madeira: 5.000 (cinco mil) toneladas/dia.

XIV - Navios carregando milho e soja a granel: 28.000 (vinte e oito mil) toneladas/dia, por meio do 
Corredor de Exportação (berço 101).

XV - Navios carregando farelo (Corredor de Exportação – berço 101): 15.000 (quinze mil) 
toneladas/dia.

XVI - Navios carregando/descarregando óleo vegetal: 13.000 (treze mil) toneladas/dia (berço 101);

XVII - Navios descarregando granel líquido não inflamável: 3.000 (três mil) toneladas/dia.

XVIII - Navios descarregando granel sólido/lasca de mármore: 7.500 (sete mil e quinhentas) 
toneladas/dia.

XIX - Navios descarregando nitrogenados (ureia): 6.500 (seis mil e quinhentas) toneladas/dia.

XX - Navios descarregando cereais (trigo, cevada e similares): 4.000 (quatro mil) toneladas/dia.

XXI - Navios descarregando fosfatados, potássicos e barrilha: 8.000 (oito mil) toneladas/dia.

XXII - Navios embarcando minério de ferro: